
Nº 115, sexta-feira, 17 de junho de 2005 312 ISSN 1677-7050

Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003, resolve:

No- 20 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro, para o certame de pres-
tação do serviço de Vigilância desarmada, para atendimento das ne-
cessidades do Serviço de Arrecadação em Santos a ser realizado no
Departamento do Fundo da Marinha Mercante, de acordo com a Lei
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e o Decreto nº 3.555 de 08 de
agosto de 2000 e o Decreto nº 3697 de 21 de dezembro de 2000, a
servidora WANIA MARIA STILBEN EBERT, matrícula SIAPE nº
1320447 e como equipe de apoio os servidores, GILSON ALVES,
matrícula SIAPE nº 0777854, LUIZ ANTONIO BORGES DA SIL-
VA, matricula SIAPE nº 0779517 e CRISTIANE MARIA ROSSEL-
LO FERREIRA BRAUNIGER, matricula SIAPE nº 1425930.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a
Diretora do Departamento do Fundo da Marinha Mercante do Mi-
nistério dos Transportes.

Art. 3º - O servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA,
matricula SIAPE nº 0779517, responderá pelo Pregoeiro no impe-
dimento do titular.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

<!ID738796-0>
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA

MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
12, de 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003, resolve:

No- 21 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro, para o certame de pres-
tação do serviço de Limpeza e Conservação, para atendimento das
necessidades do Serviço de Arrecadação em Santos a ser realizado no
Departamento do Fundo da Marinha Mercante, de acordo com a Lei
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e o Decreto nº 3.555 de 08 de
agosto de 2000 e o Decreto nº 3697 de 21 de dezembro de 2000, a
servidora WANIA MARIA STILBEN EBERT, matrícula SIAPE nº
1320447 e como equipe de apoio os servidores, GILSON ALVES,
matrícula SIAPE nº 0777854, LUIZ ANTONIO BORGES DA SIL-
VA, matricula SIAPE nº 0779517 e CRISTIANE MARIA ROSSEL-
LO FERREIRA BRAUNIGER, matricula SIAPE nº 1425930.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a
Diretora do Departamento do Fundo da Marinha Mercante do Mi-
nistério dos Transportes.

Art. 3º - O servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA,
matricula SIAPE nº 0779517, responderá pelo Pregoeiro no impe-
dimento do titular.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA

<!ID738979-0> PORTARIA No- 22, DE 16 DE JUNHO DE 2005

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA
MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
12, de 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1, de 06 de fevereiro de 2003,
publicada no D.O.U. de 18 de fevereiro de 2003.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID738120-0> PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo PGR nº 1.00.000.006170/2005-65, resolve:

No- 313 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Subpro-
curador-Geral da República EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE
ARAGÃO Membro do Centro de Cooperação Jurídica Internacional,
para assinar, em nome do Procurador-Geral da República, o Me-
morando de Entendimento entre os Ministérios Público do Brasil e do
Paraguai, bem como participar da reunião da Comissão Técnica da
Associação Iberoamericana de Ministérios Públicos, que se realizará
em Assunção - Paraguai, no período de 16 a 18 de junho de 2005.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588,
de 03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05
subseqüente, e o contido no Ofício nº 416, de 15 do corrente, do
ilustre Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina, resolve:

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

No- 314 - Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República DAVY LINCOLN ROCHA, NAZARENO
JORGEALÉM WOLFF e CLAUDIO DUTRA FONTELLA para, sob
a presidência do primeiro, dirigir as eleições relativas à escolha do
Procurador-Chefe, titular e substituto.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588,
de 03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05
subseqüente, e o contido no Ofício PR/CE nº 2743 , de 13 do cor-
rente, do ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de Goiás, resolve:

No- 315 - Art. 1º Dispensar os Procuradores da República WEL-
LINGTON DIVINO MARQUES DE OLIVEIRA e PAULO JOSÉ
ROCHA JÚNIOR, das funções de Procurador-Chefe e Procurador-
Chefe Substituto da Procuradoria da República no Estado de Goiás,
tendo em vista suas remoções efetivada pela Portaria PGR nº 286, de
03 de junho de 2005, publicada no DOU, Seção II, págs. 34/36, de 06
subseqüente.

Art. 2º Designar os Procuradores da República CLÁUDIO
DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA e MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA
E SILVA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho
de 2005.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID738125-0> PORTARIA Nº 74, DE 16 DE JUNHO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, sem ônus para o Ministério Público da União.

- FLAVIO TAU DE SOUZA CAMPOS, Técnico Adminis-
trativo, código TC-201.00, do Ministério Público do Trabalho (Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região/Recife) para o Mi-
nistério Público Federal ( Procuradoria da República em Pernam-
buco); e

- MÁRCIA LETÍCIA ALVES, Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, do Ministério Público Federal (Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco) para o Ministério Público do Trabalho (Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região/Recife).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID738124-0> PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 528 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de maio de 2005,
DANIELA KANÁ TOMI, do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe A, padrão 1, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério Público Federal.

Nº 529 - Designar CAROLINA MAIA ALMEIDA, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1,
matrícula 10953-3, para exercer a função comissionada de Assessor
de Procurador Regional da República, FC-05, da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região - (Brasília).

Nº 530 - Designar PEDRO ALEXANDRE DE SANTANA REIS,
ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe
A, padrão 1, matrícula 11107-4, para exercer a função comissionada
de Assessor de Procurador Regional da República, FC-05, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

<!ID738122-0> PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 462, de 12 de
agosto de 2004, resolve:

Nº 33 - Dispensar, a partir de 25/05/2005, SIMONY CAMPELO
PIRES DE CASTRO, matrícula nº 3648-0, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da
função comissionada de Secretário de Procurador, FC-02, da Pro-

curadoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), criada
pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete do
Doutor OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA.

Nº 34 - Designar LUCIANA DE OLIVEIRA HÜLLE, matrícula nº
12011-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função comissionada de
Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região - (Brasília-DF), criada pela Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, para atuar junto ao Gabinete do Doutor
OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA.

DENISE VINCI TULIO

4ª REGIÃO

<!ID738123-0> PORTARIA Nº 51, DE 14 DE JUNHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar a servidora LILIANA MELO DE SOUZA LEÃO,
Técnico Administrativo, TC 201.00, classe C, padrão 15, para exercer
a função de substituta eventual do Coordenador de Controle Proces-
sual, FC-06, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

<!ID738116-0> PORTARIA No- 6, DE 13 DE JUNHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar a servidora Lívia Martins Moreira, matrícula No.
10.950-9, Técnica Administrativa, Classe A, Padrão 1, para exercer a
Função Comissionada de Secretária do Procurador Regional Eleitoral,
código FC-02, criada pela Lei No. 10.771, de 21 de setembro de
2003.

GINO SÉRVIO MALTA LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS

<!ID738126-0> PORTARIA Nº 28, DE 14 DE JUNHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso da competência que lhe
foi delegada pela portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

Art. 1º. Dispensar a servidora VALÉRIA RODRIGUES DA
CUNHA, ocupante do cargo de Analista Administrativo, Classe B,
Padrão 8, da função de Chefe da Seção de Pessoal, FC-2, da Pro-
curadoria da República no estado de Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora RENATA KUROKI KAWA-
MOTO KUWAE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 3, para a função de Chefe da Seção de Pessoal, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

WELLINGTON DIVINO MARQUES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID738119-0> PORTARIA Nº 79, DE 14 DE JUNHO DE 2005

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 153 da Portaria no 358, de 2 de maio de 1998
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), do Excelentís-
simo Senhor Procurador-Geral da República; resolve:

Designar BELCHIOR ALVES DA COSTA FILHO, ocupante
do cargo de técnico administrativo, código TC-201.00, matrícula n.º
04944-1, para exercer a função comissionada de responsável pela
Área Administrativa, FC-03, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Caruaru, criada pela Lei n.º 10.771, de 21 de novembro de
2003.

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

<!ID738117-0> PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 38 - Dispensar, a pedido, o servidor VALÉRIO PINTO REI-
NHEIMER, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código
TC 201.00, Classe C, Padrão 15, matrícula 6088-7, do encargo de
Substituto-Eventual do Chefe da Seção de Pessoal da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, Código FC 02.


